
 

Rodovia Mário Covas, nº 09, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/Pa.CEP:67115-00 
 

PORTARIA Nº 145/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso da competência que lhe 

foi delegada pelo DECRETO Nº. 20.823, DE 1º DE JANEIRO DE 2021; 

Considerando a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a execução dos contratos 

firmados pela Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, tendo em vista os princípios da legalidade, 

moralidade e eficiência; 

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que impõe à Administração 

o dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos. 

RESOLVE: 
 

ART. 1º - Designar o servidor MARCELO CHUVA SIMONETTI, Diretor de Trânsito, 

Matrícula Funcional nº 36387-1, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 

015.2023.PMA.SEMUTRAN, tomando todas as providências necessárias para execução dos serviços 

contratados. O Contrato Administrativo nº 015.2023.PMA.SEMUTRAN foi celebrado entre a Prefeitura 

Municipal de Ananindeua, por intermédio da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, e a empresa C.T.A 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, CNPJ nº 29.365.303/0001-90, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECILIAZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURA ATINENTES 

AO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA EXISTENTE NO MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS NECESSÁRIOS, em conformidade com as condições e especificações estabelecidas no 

Termo de Referência, anexo ao Edital da Licitação. 

ART. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízos de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Ananindeua-Pa, 25 de outubro de 2023. 

 

 

THALLES COSTA BELO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

THALLES COSTA 
BELO:41012631
249

Assinado de forma digital 
por THALLES COSTA 
BELO:41012631249 
Dados: 2023.10.25 
13:41:47 -03'00'



10
 
 

 
 

PROCESSO Nº 5284/2023 – SESAN/PMA 
TP. Nº 2/2023.025 -SESAN/PMA 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO 
 
Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando todos 
os atos constantes no procedimento licitatório TP N° 2/2023.025 - SESAN/PMA, que 
tem como objeto a  CONTRATAÇÃO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEIO FIO, 
PASSEIO (CALÇADA)  E TERRAPLENAGEM EM RUAS DO BAIRRO DO ICUÍ, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA, HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu 
objeto à empresa M S BOGEA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, devidamente inscrita 
no CNPJ/MF nº 44.482.264/0001-02, com o preço global de R$-945.324,29 
(novecentos e quarenta e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte e nove 
centavos), pelo prazo de execução de 06 (seis) meses e vigência de 07  (sete) meses. 
 

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do 
competente contrato. 

 
 

Ananindeua (PA), 24 de Outubro de 2023. 

 
SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
 

PROCESSO Nº 2231/2023 – SESAN/PMA 
TP. Nº 2/2023.034-SESAN/PMA 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO 
 

Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando todos 
os atos constantes no procedimento licitatório TP N° 2/2023.034-SESAN/PMA, que tem 
como objeto a  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
MERCADO DO AURÁ, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA/PA, HOMOLOGO a presente 
licitação e ADJUDICO o seu objeto à empresa ARAÚJO & SOUZA CONSTRUÇÕES, 
PROJETOS E CRÉDITO LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 26.431.904/0001-
65, com o preço global de R$-1.635.928,70 (hum milhão, seiscentos e trinta e cinco mil, 
novecentos e vinte e oito reais e setenta centavos), pelo prazo de execução de 08 (oito) 
meses e vigência de 09  (nove) meses. 

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do 
competente contrato. 

Ananindeua (PA), 25 de Outubro de 2023. 
 

SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 

 

 

 

 

EXTRATO DO 2° TERMO DE 
APOSTILAMENTO DE 2023 AO 
CONTRATO 001.20.05.2020/SESAU 

O MUNICIPIO DE ANANINDEUA - PREFEITURA MUNICIPAL através de sua 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob N° 
11.941.767/0001– 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob Nº 

11.948.192/000189, representada por DAYANE DA SILVA LIMA, CPF/MF sob o nº 

785.213.002-04, resolve expedir o presente Termo de Apostilamento ao contrato 
administrativo nº 001.20.05.2020/SESAU, celebrado com a empresa WIND COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME, Inscrita no CNPJ Nº. 

10.836.784/0001-46, para Inclusão da Fonte da Dotação Orçamentária conforme o que 
segue: 

 

DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Consiste na Inclusão da Fonte, para atender a 
despesa, conforme LEI Nº 3.283/2022 DE 16/12/2022, que estima a Receita e Fixa a 
despesa do Município de Ananindeua para o exercício de 2023. 

FONTE: 

16210000 ( Transferência Fundo a Fundo de Recursos do Sus Provenientes do Governo 
Estadual). 

 

Ananindeua, 20 de setembro de 2023. 

 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 
DAYANE DA SILVA LIMA 

 

EXTRATO DO 3° TERMO DE APOSTILAMENTO 

O MUNICIPIO DE ANANINDEUA - PREFEITURA MUNICIPAL através de sua SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob Nº 11.941.767/0001-31 e FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, 

inscrita no CNPJ Sob Nº 11.948.192/0001-89, ambas representada por DAYANE DA 
SILVA LIMA,CPF/MF sob o nº 785.213.002-04,resolve expedir o presente Termo de 
Apostilamento ao contrato administrativo nº 001.30.12.2021/SESAU, celebrado com a 
empresa PARAISO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, Inscrita no CNPJ: 02.589.131/0001-
81. 

DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Consiste na Inclusão de fonte para atender a 
despesa, conforme LEI Nº 3.283/2022 DE 16/12/2022, que estima a Receita e Fixa a 
despesa do Município de Ananindeua para o exercício de 2023. 

O Presente Termo de Apostilamento tem por Objeto a Inclusão de Fonte. 
FONTE:16593120 ( Identif.Transf. da União decorrentes de emendas parlamentares de 
bancada). 

 

Ananindeua, 27 de setembro de 2023. 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

DAYANE DA SILVA LIMA 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 145/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo DECRETO Nº. 20.823, DE 1º DE JANEIRO DE 
2021; 

Considerando a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a 
execução dos contratos firmados pela Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, 
tendo em vista os princípios da legalidade, moralidade e eficiência; 

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que 
impõe à Administração o dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos. 

RESOLVE: 

 

ART. 1º - Designar o servidor MARCELO CHUVA SIMONETTI, Diretor de 
Trânsito, Matrícula Funcional nº 36387-1, para atuar como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 015.2023.PMA.SEMUTRAN, tomando todas as providências 
necessárias para execução dos serviços contratados. O Contrato Administrativo nº 
015.2023.PMA.SEMUTRAN foi celebrado entre a Prefeitura Municipal de Ananindeua, 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 



11
por intermédio da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, e a empresa C.T.A 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, CNPJ nº 29.365.303/0001-90, cujo o objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIAZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS E 
INFRAESTRUTURA ATINENTES AO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA 
EXISTENTE NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS, em conformidade 
com as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital da 
Licitação. 

ART. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem 
prejuízos de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Ananindeua-Pa, 25 de outubro de 2023. 

 
THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
     PROCESSO Nº 2023.02.19.PMA.SEMUTRAN 
     PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-12 SEMUTRAN/PMA 
     CONTRATO Nº 015.2023.PMA.SEMUTRAN 
 
ESPÉCIE: CONTRATO N° 015.2023.PMA.SEMUTRAN, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA- PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO e a empresa C.T.A SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.365.303/0001-90. 

 
OBJETO: O objeto do contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIAZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURA ATINENTES AO SISTEMA DE SINALIZAÇÃO 
SEMAFÓRICA EXISTENTE NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS, em conformidade 
com as condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital da 
Licitação. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, iniciando em 25 de outubro de 
2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos orçamentários para garantia da despesa estão 
definidos na seguinte dotação: 

 

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 

Natureza da Despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Sub-Elemento: 3390399900- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 15000000– Recursos não Vinculados de Impostos  

Valor alocado p/2023: R$ 243.105,00 (duzentos e quarenta e três mil, cento e cinco 
reais) 

Valor alocado p/2024: R$ 729.315,00 (setecentos e vinte e nove mil, trezentos e quinze 
reais) 

 

Funcional Programática: 28 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Funcional Programática: 0618100112460- Ações de Fiscalização do Trânsito 

Natureza da Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente 

Sub-Elemento: 4490529900 – Outros Materiais Permanentes 

Fonte de Recurso: 17520000– Recursos Vinculados ao Trânsito   

Valor alocado p/2023: R$ 667.855,50 (seiscentos e sessenta e sete mil, oitocentos e 
cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos) 

Valor alocado p/2024: R$ 598.091,20 (quinhentos e noventa e oito mil, noventa e um 
reais e vinte centavos) 

 

Valor Total: R$ 2.238.366,70 (dois milhões, duzentos e trinta e oito mil, trezentos e 
sessenta e seis reais e setenta centavos). 

 

SIGNATÁRIOS: pelo CONTRATANTE, o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, 
THALLES COSTA BELO e pela CONTRATADA a empresa C.T.A SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
LTDA. 

 

Ananindeua (PA), 25 de outubro de 2023. 

THALLES COSTA BELO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

 
 

 
 


		2023-11-01T10:06:36-0300
	THALLES COSTA BELO:41012631249




